

報告第 6 号

令和 5 事業年度

決 算 報 告 書

一般財団法人 対馬市農業振興公社

令和5年度事業報告について

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

1. 総括的概要

I. 事業実施状況

対馬市からの運営補助金を打ち切れ3年が過ぎ、4年目で4,904,000円の運営補助金を頂き活動を行ってまいりました。しかしながら、半年が過ぎた頃、運営費が乏しくなり、借入、特定資産の流用を検討しましたが、どうにか流用せず運営が出来ました。また、職員数も増えないままで、最小の人員で事業を行いました。

少ない人員でも公社の運営を安定させるべく、畜産部門では、繁殖牛及び子牛の導入や受胎率の向上を目指しましたが、目の行き届かない点もありましたけど出産実績は100%達成できました。コロナ禍の影響で家畜単価も若干安値になっている傾向ですが、良質の子牛を出荷しようと職員の頑張りにより、徐々にはですが、体重の載った子牛の出荷が出来るようになってきています。

栽培事業では、水稻、WCS、そばなどの水田活用助成金などの増額を目指しました。そばに対しては、収量の半分近くを霜にやられましたが、過去最高の13トンを超える収穫量を得ることが出来ました。しかしながら、この数量の収穫及び受託作業となると、公社の設備では限度があると実感した年でした。

特産物加工販売事業では、コロナウイルスも5類に移行し、客足も回復しつつありますが、物価上昇及び雇用者不足で苦しい運営となりました。

燃料、肥料、資材価格の高騰、食料品の値上げ等、今後も厳しい状況の中、対馬の農業を取り巻く課題として、人口減少に伴い、後継者不足、高齢化により休耕農地が増加している状況の中、離農農家も増加傾向のため、公社の受託作業は減少傾向にあります。

また、今以上の農地の受入れは、公社的にも限界に近い状況になりつつありますが、職員を探しつつ作業体制、人員の配置等見直しながら少しでも農地活用の向上を図って行きます。

II. 事業実績

継続事業会計

(継1) 農林作業の支援・受託及び農地利用集積円滑化事業

全事業所で年間159件、面積44.9ha、金額6,124,870円の受託作業を行い、農業従事者の高齢に伴う作業面の軽減と、農作業支援受託を推進するよう努めながら地域農業の振興に貢献しました。

(前年度 169 件 40.3ha 5,986,810円)

◎ 主な受託内容

水稻（4月下旬～6月上旬）・・・耕運・代掻き・田植え
（9月～10月）・・・稲刈り・乾燥・もみ運搬
（12月～4月）・・・畔塗り
野菜（周年）・・・畑耕運
そば（10月～11月中旬）・・・刈取り、乾燥、選別、配達
飼料作物（4月上旬～11月下旬）・・・刈取り、反転、結束、ラップ
回送業務（周年）・・・トラクター、コンバイン、建設機械等

◎ 農地利用集積円滑化事業

農地中間管理事業と連携を行って、遊休農地の解消に努めています。

その他事業会計

（他1）施設管理事業

安全で快適な施設利用が図られるよう、従前以上の管理運営に努め、地域の交流憩いの場に適した環境づくりを行いました。

受託施設

- ・木坂御前浜園地管理業務（本所）
- ・木坂展望台及び田鶴原公園管理業務（本所）
- ・市道、農道、林道除草業務（上県事業所）
- ・各公園・トイレ管理業務（上県事業所）

（他2）肥育・繁殖・堆肥事業

繁殖事業につきましては、コロナ過の影響で若干の安値にはなっていますが、質の良い子牛の育成に努め販売単価の増額を目指しました。また、飼料経費を削減するため、稲わらの確保や粗飼料の生産に努めてきました。

副産物である堆肥生産は、馬糞を牛の敷料に再利用し、品質の良い堆肥が出来るようになっていきます。

◎ 飼養頭数

| | | |
|-------|-----|-----------------|
| 期首残頭数 | 45頭 | （繁殖26頭、子牛19頭） |
| 導入頭数 | 2頭 | （繁殖1頭、子牛自家導入1頭） |

| | | |
|-------|-----|---------------------|
| 新生子牛 | 18頭 | |
| 出荷頭数 | 23頭 | (出荷子牛20頭、導入1頭、廃牛2頭) |
| 死廃事故 | 0頭 | (繁殖0頭、子牛0頭) |
| 期末残頭数 | 42頭 | (繁殖26頭、子牛16頭) |
| | | (施設規模40頭) |
| | | (増築分 8頭) |

◎ 販売実績

| | | |
|-------|-----------------|-------------|
| 子牛販売額 | 9,680,000円 | (20頭、内導入0頭) |
| | (前年度 8,343,500円 | 17頭 導入0頭) |

| | | |
|-----|---------------|------|
| 繁殖牛 | 235,913円 | (2頭) |
| | (前年度 119,057円 | 1頭) |

| | | |
|----------|--------------|-------|
| ◎ 堆肥販売数量 | 105.3トン | (33件) |
| | (前年度 129.0トン | 44件) |

(他3) 雇用対策事業

本年度、実施内容無。

(他4) 特産物加工販売事業

そば道場の運営では、来客数の増客を目標とし、店内装飾及び接客面の向上に努め、お客様が喜ぶ店づくりを目指しました。

また、そば道場「あがたの里」を手放し、以前からの商品の引継ぎなど行いましたが、人員不足、施設の構造上、今後の新商品開発等は難しい状況です。

◎ そば道場の運営

| | |
|-----------|--------------------|
| そば道場・美津島店 | (令和5年度 来客数18,039名) |
| | (前年度 16,579名) |

(他5) 栽培事業

農業後継者不足等で生じる耕作放棄地を増やさないよう、栽培品の面積を調整しながら、WCS飼料米及び食糧米栽培を手掛け、そば、飼料作物、ブルーベリーなどの栽培管理を行い、地域農業の振興及び耕作放棄地の管理に貢献しました。

そばに関しては、大雨もありましたが、播種時期が良かったのか、過去最高の13トン以上の収穫を得ることが出来ました。

◎ 栽培事業

主な作物

そば (作付面積 1, 990 a、収穫量 13, 108 kg)
(前年度 1, 380 a 6, 310 kg)

イタリアン (作付面積 2, 160 a) (前年度 2, 960 a)

スーダン (作付面積 604 a) (前年度 1, 314 a)

ブルーベリー (栽培面積 70 a、収穫量 212 kg、ブルーベリー園
入場者数 106 人)
(前年度 562.0 kg 156 名)

WCS 飼料米 (作付面積 360 a、収穫個数 1, 992 個)
(前年度 470 a 3, 197 個)

食糧米 (作付面積 430 a、収穫量 13, 913 kg)
(前年度 308 a 5, 428 kg)

(他 6) 農地中間管理事業

| | | | |
|---------|---------|------|-----|
| ◎ 集積協力金 | 令和 5 年度 | 三根地区 | 0 円 |
| | | 佐護地区 | 0 円 |

2. 事務所・職員状況

(1) 事務所

本 所 対馬市峰町三根 3 番地 30

事業所 対馬市美津島町島山字平野 144 番地 (美津島事業所)
対馬市上県町佐護東里 1889 番地 (上県事業所)

店 舗 対馬市美津島町鶏知乙 461 番地 6 (そば道場・美津島店)

(2) 職 員

事務局長 瀧 本 一 光

主 任 浅 川 正 臣 (本 所)
 日 高 幸 則 (美津島事業所)

嘱託職員 犬 束 昭 廣 (美津島事業所)
 梅 野 初 實 (上県事業所)
 宮 原 未 来 (本 所)
 田 代 三 徳 (上県事業所)
 桐 谷 ひずる (そば道場・美津島店店長)
 阿比留 優 子 (本 所)

(令和6年3月31日現在)

貸借対照表

令和6年3月31日現在

| 科 目 | 令和5年度 | 令和4年度 | 増 減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| (資 産 の 部) | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 20,012,631 | 23,337,640 | △ 3,325,009 |
| 売掛金 | 56,606 | 15,385 | 41,221 |
| 商品券 | 0 | 0 | 0 |
| 商品 | 311,206 | 373,108 | △ 61,902 |
| 製品 | 187,200 | 745,026 | △ 557,826 |
| 原材料 | 15,210,066 | 14,553,522 | 656,544 |
| 前払費用 | 310,610 | 338,594 | △ 27,984 |
| 仮払金 | | | 0 |
| 未収入金 | 5,761,130 | 1,335,506 | 4,425,624 |
| 預け金 | 632 | 632 | 0 |
| 立替金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産合計 | 41,850,081 | 40,699,413 | 1,150,668 |
| 2. 固定資産 | | | |
| 1. 基本財産 | | | |
| 土地 | 0 | 0 | 0 |
| 預金 | 44,500,000 | 44,500,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 44,500,000 | 44,500,000 | 0 |
| 2. 特定資産 | | | |
| 預金 | 13,902,519 | 14,478,944 | △ 576,425 |
| 建物 | 8,324,114 | 8,735,797 | △ 411,683 |
| 機械装置 | 413,267 | 931,497 | △ 518,230 |
| 車両運搬具 | 4 | 4 | 0 |
| 減価償却引当資産 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産合計 | 22,639,904 | 24,146,242 | △ 1,506,338 |
| 3. その他固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 2,899,199 | 3,252,629 | △ 353,430 |
| 機械装置 | 9,437,675 | 7,118,008 | 2,319,667 |
| 車両運搬具 | 8 | 8 | 0 |
| 工具器具備品 | 280,386 | 2 | 280,384 |
| 出資金 | 500,100 | 500,100 | 0 |
| その他固定資産計 | 13,117,368 | 10,870,747 | 2,246,621 |
| 固定資産合計 | 80,257,272 | 79,516,989 | 740,283 |
| 資産合計 | 122,107,353 | 120,216,402 | 1,890,951 |
| (負 債 の 部) | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 買掛金 | 0 | 0 | 0 |
| 未払費用 | 3,552,385 | 1,160,932 | 2,391,453 |
| 前受金 | 0 | 0 | 0 |
| 預り金 | 0 | 13,474 | △ 13,474 |
| 未払法人税等 | 747,300 | 81,000 | 666,300 |
| 未払消費税等 | 1,525,900 | 1,273,900 | 252,000 |
| 流動負債合計 | 5,825,585 | 2,529,306 | 3,296,279 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | 0 | 0 |
| 退職給付引当金 | 0 | 0 | 0 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 5,825,585 | 2,529,306 | 3,296,279 |
| 1 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 国庫補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 市補助金 | 413,261 | 931,491 | △ 518,230 |
| 民間補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 寄付金 | 52,824,124 | 53,235,807 | △ 411,683 |
| 指定正味財産合計 | 53,237,385 | 54,167,298 | △ 929,913 |
| (うち基本財産への充当額) | 44,500,000 | 44,500,000 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | 8,737,385 | 9,667,298 | △ 929,913 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 一般正味財産合計 | 63,044,383 | 63,519,798 | △ 475,415 |
| (うち基本財産への充当額) | 0 | 0 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | 13,902,519 | 14,478,944 | △ 576,425 |
| (合併による受入基本金) | 0 | 0 | 0 |
| 正味財産合計 | 116,281,768 | 117,687,096 | △ 1,405,328 |
| 負債及び正味財産合計 | 122,107,353 | 120,216,402 | 1,890,951 |

損 益 計 算 書

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月 31日

| (経 常 損 益 の 部) | | |
|-------------------------------|-------------|-------------|
| 1. 営 業 損 益 | | |
| 1. 営 業 収 益 | | |
| 売 上 収 入 | 40,164,939 | |
| 受 託 収 入 | 17,297,469 | |
| 補 助 金 受 入 | 36,252,334 | |
| | | 93,714,742 |
| 2. 売 上 原 価 | | |
| 期 首 棚 卸 高 | 2,405,814 | |
| 商 品 仕 入 高 | 350,734 | |
| 材 料 仕 入 高 | 7,363,880 | |
| 飼 料 費 | | |
| 肥 育 牛 原 価 | | |
| 繁 殖 牛 原 価 | 11,613,014 | |
| 期 末 棚 卸 高 | △ 2,414,426 | |
| | | 19,319,016 |
| 売 上 総 利 益 | | 74,395,726 |
| 3. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | |
| 広 告 宣 伝 費 | 54,560 | |
| 役 務 費 | 155,350 | |
| 役 員 報 酬 | 0 | |
| 給 料 手 当 | 12,774,855 | |
| 臨 時 雇 賃 金 | 25,502,436 | |
| 福 利 厚 生 費 | 7,472,882 | |
| 福 減 価 却 費 | 3,923,872 | |
| 借 上 料 費 | 3,424,224 | |
| 修 繕 費 | 393,639 | |
| 消 耗 品 費 | 6,098,954 | |
| 水 道 光 熱 費 | 3,602,275 | |
| 旅 費 交 通 費 | 234,580 | |
| 手 数 料 | 284,825 | |
| 租 税 公 課 | 3,682,005 | |
| 保 険 料 | 887,676 | |
| 負 担 金 | 468,608 | |
| 通 信 費 | 211,046 | |
| 組 合 費 ・ 諸 会 費 | 23,000 | |
| 車 輜 費 | 891,414 | |
| 燃 料 費 | 3,127,580 | |
| 会 議 費 | 248,835 | |
| 使 用 料 | 169,191 | |
| 渉 外 費 | 35,000 | |
| 委 託 料 | 790,000 | |
| 外 注 費 | 66,250 | |
| | | 74,523,057 |
| 営 業 利 益 | | △ 127,331 |
| 2. 営 業 外 損 益 | | |
| 1. 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 | 33,285 | |
| 雑 収 入 | 365,931 | 399,216 |
| 2. 営 業 外 費 用 | | |
| 受 取 地 方 補 助 金 返 納 | 0 | 0 |
| 経 常 利 益 | | 271,885 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | | 271,885 |
| 法 人 税 等 | | 747,300 |
| 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 | | △ 475,415 |
| 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 | | △ 929,913 |
| 当 期 正 味 財 産 増 減 額 | | △ 1,405,328 |
| 前 期 繰 越 正 味 財 産 額 | | 117,687,096 |
| 次 期 繰 越 正 味 財 産 額 | | 116,281,768 |

令和5年度 正味財産増減計算書内訳表

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

一般財団法人 対馬市農業振興公社

(単位:円)

| 科目 | | 実施事業等会計 | | | その他事業会計 | | | | | | | 法人会計 | 合計 |
|----|-------------------|------------------------------------|-------------|-------------|----------------|--------------|---------------|-------------|-----------|----|--------------|-------------|--------------|
| | | 農林作業 支援・受託及び 農地利用集積 円滑化事業 | 小計 | 施設管理事業 | 肥育・繁殖・ 堆肥事業 | 緊急雇用 対策事業 | 特産物加工 販売事業 | 栽培事業 | 中間管理 | 共通 | 小計 | | |
| I | 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 経常増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| | <1> 経常収益 | | | | | | | | | | | | |
| | 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,068 | 33,068 |
| | 基本財産運用益 | 0 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,068 | 33,068 |
| | 事業収益 | 6,124,870 | 6,124,870 | 11,103,595 | 11,086,413 | 0 | 17,978,122 | 11,169,408 | 0 | 0 | 51,337,538 | 0 | 57,462,408 |
| | 受託事業収益 | 0 | 6,124,870 | 0 | 11,086,413 | | 17,909,118 | 11,169,408 | | 0 | 40,164,939 | 0 | 40,164,939 |
| | 受取補助金等 | 6,124,870 | 6,124,870 | 11,103,595 | | 69,004 | | | | 0 | 11,172,599 | 0 | 17,297,469 |
| | 国受取補助金 | 123,505 | 123,505 | | 3,109,173 | 0 | | 27,597,426 | 518,230 | 0 | 31,224,829 | 4,904,000 | 36,252,334 |
| | 地方受取補助金 | 0 | 0 | 0 | 59,800 | | | 20,835,143 | 0 | | 20,894,943 | | 20,894,943 |
| | 民間補助金 | 0 | 0 | 0 | 2,953,124 | | | 6,474,105 | 0 | | 9,427,229 | 4,904,000 | 14,331,229 |
| | 受取補助金振替額 | 123,505 | 123,505 | 0 | 96,249 | | | 0 | 0 | | 96,249 | | 96,249 |
| | 受取利息 | | | 0 | 0 | | | 288,178 | 518,230 | | 806,408 | | 929,913 |
| | 受取利息 | | | 0 | 0 | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 207 | 217 |
| | 雑収益 | 96,411 | 96,411 | 0 | 228,023 | 0 | 16,280 | 25,217 | 0 | 0 | 269,520 | 0 | 365,931 |
| | 雑収入 | 96,411 | 96,411 | 0 | 228,023 | | 16,280 | 25,217 | | 0 | 269,520 | 0 | 365,931 |
| | 経常収益計 | 6,344,786 | 6,344,786 | 11,103,595 | 14,423,609 | 0 | 17,994,412 | 38,792,051 | 518,230 | 0 | 82,831,897 | 4,937,275 | 94,113,958 |
| | <2> 経常費用 | | | | | | | | | | | | |
| | 事業費 | 13,996,750 | 13,996,750 | 7,208,008 | 11,613,014 | 0 | 21,527,461 | 30,223,860 | 823,852 | 0 | 71,396,195 | | 85,392,945 |
| | 給与 | 4,696,458 | 4,696,458 | 454,233 | 1,042,262 | | 534,048 | 6,248,949 | 101,416 | | 8,380,908 | | 13,077,366 |
| | 役員報酬 | | 0 | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 福利厚生費 | 2,102,834 | 2,102,834 | 304,129 | 347,576 | | 1,277,341 | 3,180,320 | 60,826 | | 5,170,192 | | 7,273,026 |
| | 臨時雇賃金 | 3,173,367 | 3,173,367 | 5,315,401 | 356,545 | | 9,526,470 | 6,201,928 | 108,098 | | 21,508,442 | | 24,681,809 |
| | 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 18,000 | | 63,840 | | | | 81,840 | | 81,840 |
| | 期首棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 13,265,842 | | 1,660,788 | 745,026 | | | 15,671,656 | | 15,671,656 |
| | 期末棚卸高 | 0 | 0 | 0 | △ 13,294,046 | | △ 2,227,226 | △ 187,200 | | | △ 15,708,472 | | △ 15,708,472 |
| | 商品仕入代 | 0 | 0 | 0 | 220,000 | | 350,734 | | | | 570,734 | | 570,734 |
| | 消耗品費 | 464,812 | 464,812 | 84,164 | 52,982 | | 386,887 | 5,059,445 | | | 5,583,478 | | 6,048,290 |
| | 燃料費 | 1,394,231 | 1,394,231 | 272,424 | 157,347 | | 21,113 | 1,316,173 | | | 1,767,057 | | 3,161,288 |
| | 水道光熱費 | 116,724 | 116,724 | 91,082 | 134,098 | | 2,675,460 | 534,007 | 1,444 | | 3,436,091 | | 3,552,815 |
| | 車輻費 | 312,510 | 312,510 | 315,664 | 361,097 | | 0 | 221,230 | | | 897,991 | | 1,210,501 |
| | 修繕費 | 172,150 | 172,150 | 15,700 | 0 | | 5,500 | 189,839 | | | 211,039 | | 383,189 |
| | 飼料費 | 0 | 0 | 0 | 5,977,918 | | 0 | 0 | | | 5,977,918 | | 5,977,918 |
| | 渉外費 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 0 | | | 0 | | 0 |
| | 通信費 | 0 | 0 | 1,815 | 1,100 | | 62,377 | 33,000 | | | 98,292 | | 98,292 |
| | 手数料 | 935 | 935 | 495 | 25,765 | | 14,788 | 254,725 | | | 295,773 | | 296,708 |
| | 広告費 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 11,000 | | | 11,000 | | 11,000 |
| | 委託料 | 0 | 0 | 0 | 19,800 | | 0 | 64,000 | | | 83,800 | | 83,800 |
| | 保険料 | 277,123 | 277,123 | 98,140 | 650,052 | | 26,660 | 243,453 | | | 1,018,305 | | 1,295,428 |
| | 負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 402,408 | | | 402,408 | | 402,408 |
| | 家畜市場経費 | 0 | 0 | 0 | 1,405,404 | | 0 | 0 | | | 1,405,404 | | 1,405,404 |
| | 役務費 | 0 | 0 | 0 | 704,972 | | 140,150 | 0 | | | 845,122 | | 845,122 |
| | 使用料 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 51,854 | 0 | | | 51,854 | | 51,854 |
| | 備上料 | 15,000 | 15,000 | 136,740 | 59,660 | | 391,512 | 2,220,306 | | | 2,808,218 | | 2,823,218 |
| | 原材料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 6,426,515 | 937,365 | | | 7,363,880 | | 7,363,880 |
| | 外注費 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 66,250 | 0 | | | 66,250 | | 66,250 |
| | 諸会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 10,000 | 5,000 | | | 15,000 | | 15,000 |
| | 租税公課 | 299,624 | 299,624 | 118,021 | 106,640 | | 12,900 | 277,260 | | | 514,821 | | 814,445 |
| | 減価償却費 | 970,982 | 970,982 | 0 | 0 | | 49,500 | 2,265,626 | 552,068 | | 2,867,194 | | 3,838,176 |
| | 管理費 | | | | | | | | | | 8,449,128 | | 8,449,128 |
| | 給与 | | | | | | | | | | 739,751 | | 739,751 |
| | 役員報酬 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 福利厚生費 | | | | | | | | | | 547,432 | | 547,432 |
| | 臨時雇賃金 | | | | | | | | | | 1,177,172 | | 1,177,172 |
| | 旅費交通費 | | | | | | | | | | 170,740 | | 170,740 |
| | 商品仕入代 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 消耗品費 | | | | | | | | | | 103,646 | | 103,646 |
| | 燃料費 | | | | | | | | | | 123,639 | | 123,639 |
| | 水道光熱費 | | | | | | | | | | 183,558 | | 183,558 |
| | 車輻費 | | | | | | | | | | 42,010 | | 42,010 |
| | 修繕費 | | | | | | | | | | 10,450 | | 10,450 |
| | 飼料費 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 会議費 | | | | | | | | | | 248,835 | | 248,835 |
| | 通信費 | | | | | | | | | | 113,854 | | 113,854 |
| | 手数料 | | | | | | | | | | 13,882 | | 13,882 |
| | 広告費 | | | | | | | | | | 43,560 | | 43,560 |
| | 委託料 | | | | | | | | | | 726,000 | | 726,000 |
| | 保険料 | | | | | | | | | | 242,300 | | 242,300 |
| | 負担金 | | | | | | | | | | 66,200 | | 66,200 |
| | 家畜市場経費 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 役務費 | | | | | | | | | | 15,200 | | 15,200 |
| | 使用料 | | | | | | | | | | 117,337 | | 117,337 |
| | 備上料 | | | | | | | | | | 660,666 | | 660,666 |
| | 原材料費 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 外注費 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 諸会費 | | | | | | | | | | 8,000 | | 8,000 |
| | 渉外費 | | | | | | | | | | 35,000 | | 35,000 |
| | 租税公課 | | | | | | | | | | 2,974,200 | | 2,974,200 |
| | 減価償却費 | | | | | | | | | | 85,696 | | 85,696 |
| | 経常費用計 | 13,996,750 | 13,996,750 | 7,208,008 | 11,613,014 | 0 | 21,527,461 | 30,223,860 | 823,852 | 0 | 71,396,195 | 8,449,128 | 93,842,073 |
| | 経常増減等調整前当期経常増減額 | △ 7,651,964 | △ 7,651,964 | 3,895,587 | 2,810,595 | 0 | △ 3,533,049 | 8,568,191 | △ 305,622 | 0 | 11,435,702 | △ 3,511,853 | 271,885 |
| | 基本財産評価増減等 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 特定資産評価増減等 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 投資有価証券評価増減等 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 評価増減等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 当期経常増減額 | △ 7,651,964 | △ 7,651,964 | 3,895,587 | 2,810,595 | 0 | △ 3,533,049 | 8,568,191 | △ 305,622 | 0 | 11,435,702 | △ 3,511,853 | 271,885 |
| 2 | 経常外増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| | <1> 経常外収益 | | | | | | | | | | | | |
| | 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | <2> 経常外費用 | | | | | | | | | | | | |
| | 受取地方補助金返納 | | | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 7,651,964 | △ 7,651,964 | 3,895,587 | 2,810,595 | 0 | △ 3,533,049 | 8,568,191 | △ 305,622 | 0 | 11,435,702 | △ 3,511,853 | 271,885 |
| | 他会計振替額 | 9,898,585 | 9,898,585 | △ 3,667,340 | △ 2,777,699 | | 4,370,735 | △ 6,673,851 | 305,622 | | △ 8,442,533 | △ 1,456,052 | 0 |
| | 法人税等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 747,300 | | 747,300 |
| | 当期一般正味財産増減額 | 2,246,621 | 2,246,621 | 228,247 | 32,896 | 0 | 837,686 | 1,894,340 | 0 | 0 | 2,993,169 | △ 5,715,205 | △ 475,415 |
| | 一般正味財産期首残高 | 10,443,157 | 10,443,157 | 1,233,447 | 13,775,173 | 0 | 1,535,993 | 1,055,870 | 0 | 0 | 17,600,483 | 35,476,158 | 63,519,798 |
| | 一般正味財産期末残高 | 12,689,778 | 12,689,778 | 1,461,694 | 13,808,069 | 0 | 2,373,679 | 2,950,210 | 0 | 0 | 20,593,652 | 29,760,953 | 63,044,383 |
| II | 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| | 受取地方補助金(指) | | 0 | | | | | | | | 0 | | 0 |
| | 一般正味財産への振替額 | 123,505 | 123,505 | 0 | 0 | 0 | 0 | 288,178 | 518,230 | | 806,408 | 0 | 929,913 |
| | 当期指定正味財産増減額 | | | | | | | | | | | | |

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

| 科 目 | 金 | 額 |
|----------------------|-------------|---|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 20,012,631 | |
| 現金 | 212,090 | |
| 普通預金 | 19,800,541 | |
| 対馬農協／中対馬支店5800111 | 8,496,786 | |
| 対馬農協／美津島支店0000078 | 851,174 | |
| 対馬農協／上対馬支店0012283 | 3,769,438 | |
| ゆうちょ銀行／佐須奈支店16072091 | 0 | |
| ゆうちょ銀行／峯支店14658541 | 0 | |
| 十八親和銀行／比田勝支店0055136 | 4,578,571 | |
| 十八親和銀行／豊玉支店0056104 | 1,594,801 | |
| 十八親和銀行／美津島支店0030979 | 16,352 | |
| 十八親和銀行／美津島支店1015232 | 493,419 | |
| 商品券(しまとく通貨) | 0 | |
| 未収金 | 5,761,130 | |
| 補助金等 | 4,261,760 | |
| 未収金(受託残) | 1,459,290 | |
| 未収金(自動販売機手数料) | 40,080 | |
| 売掛金 | 56,606 | |
| 前払費用 | 310,610 | |
| リサイクル費用 | 79,940 | |
| 農業収入保険積立分 | 230,670 | |
| 商品(期末棚卸し残高) | 311,206 | |
| 製品(期末棚卸し残高) | 187,200 | |
| 原材料(期末棚卸し残高) | 15,210,066 | |
| 預け金 | 632 | |
| 流動資産合計 | 41,850,081 | |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 土地 | 0 | |
| 定期預金 | 44,500,000 | |
| 対馬農協／中対馬支店08063001 | 29,500,000 | |
| 対馬農協／上対馬支店08062730 | 15,000,000 | |
| 基本財産合計 | 44,500,000 | |
| (2) 特定資産 | 22,639,904 | |
| 預金 | 13,902,519 | |
| 普通預金 | 5,595,259 | |
| 対馬農協／中対馬支店0015066 | 5,595,259 | |
| 定期預金 | 8,307,260 | |
| 対馬農協／中対馬支店07637009 | 401,380 | |
| 対馬農協／中対馬支店07636998 | 305,000 | |
| 対馬農協／中対馬支店07880416 | 742,220 | |
| 対馬農協／中対馬支店07880427 | 669,600 | |
| 対馬農協／中対馬支店07880438 | 777,620 | |
| 対馬農協／中対馬支店07880449 | 790,800 | |
| 対馬農協／中対馬支店07880450 | 407,960 | |
| 対馬農協／中対馬支店07973314 | 838,800 | |
| 対馬農協／中対馬支店07973303 | 766,800 | |
| 対馬農協／中対馬支店08043430 | 482,360 | |
| 対馬農協／中対馬支店08043441 | 469,960 | |
| 対馬農協／中対馬支店08043452 | 454,800 | |
| 対馬農協／中対馬支店08043463 | 445,160 | |
| 対馬農協／中対馬支店08110792 | 754,800 | |
| 建物 | 8,324,114 | |
| 機械装置 | 413,267 | |
| 車輛運搬具 | 4 | |
| 特定資産合計 | 22,639,904 | |
| (3) その他固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 13,117,368 | |
| 建物 | 2,899,199 | |
| 機械装置 | 9,437,675 | |
| 車輛運搬具 | 8 | |
| 工具器具備品 | 280,386 | |
| 出資金 | 500,100 | |
| その他固定資産合計 | 13,117,368 | |
| 固定資産合計 | 80,257,272 | |
| 資産合計 | 122,107,353 | |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | 5,825,585 | |
| 未払費用 | 3,552,385 | |
| 預り金 | 0 | |
| 未払法人税等 | 747,300 | |
| 未払消費税等 | 1,525,900 | |
| 流動負債合計 | 5,825,585 | |
| 2. 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | | |
| 固定負債合計 | 0 | |
| 負債合計 | 5,825,585 | |
| 正味財産 | 116,281,768 | |
| 負債及び正味財産合計 | 122,107,353 | |

繁殖牛原価報告書

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月 31日


| | | | |
|-------------------|--------------|-----------|------------|
| 1. 材 料 費 | | | |
| 期首原材料棚卸高 | 13,265,842 | | |
| 商 品 仕 入 高 | 0 | | |
| 牛 仕 入 高 | 220,000 | | |
| 材 料 仕 入 高 | 0 | | |
| 飼 料 費 | 5,977,918 | | |
| 期末原材料棚卸高 | △ 13,294,046 | 6,169,714 | |
| 2. 製 造 経 費 | | | |
| 給 料 | 1,042,262 | | |
| 荷 造 運 賃 | 0 | | |
| 旅 費 交 通 費 | 18,000 | | |
| 家 畜 市 場 経 費 | 1,405,404 | | |
| 臨 時 雇 用 賃 金 | 356,545 | | |
| 福 利 厚 生 費 | 347,576 | | |
| 消 耗 品 費 | 52,982 | | |
| 燃 料 費 | 157,347 | | |
| 水 道 光 熱 費 | 134,098 | | |
| 車 輦 費 | 361,097 | | |
| 修 繕 費 | 0 | | |
| 手 数 料 | 25,765 | | |
| 保 険 料 | 650,052 | | |
| 通 信 費 | 1,100 | | |
| 委 託 料 | 19,800 | | |
| 役 務 費 | 704,972 | | |
| 借 上 料 | 59,660 | | |
| 諸 会 費 | 0 | | |
| 租 税 公 課 | 106,640 | | |
| 減 価 償 却 費 | 0 | | |
| | | 5,443,300 | |
| 繁殖牛原価計 | | | 11,613,014 |

令和5年度 監 査 報 告 書

令和6年4月23日

一般財団法人 対馬市農業振興公社
理 事 長 大 川 昭 敬 様

監 事

永 紹 静 夫 

監 事

松 村 政 幸 

1. 監査の実施概要

令和6年4月23日、一般財団法人対馬市農業振興公社事務所において、定款第23条の規程に基づいて、一般財団法人対馬市農業振興公社の令和5年度（監査対象期間：令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）決算、事業報告及び公益目的支出計画実施報告書の状況について監査を行いました。

2. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査し、当該事業年度に係る公益目的支出計画実施報告書について検討しました。

3. 監査の意見書

監査の結果、私達の意見は次のとおりです。

- (1) 事業報告書及びその附属明細書は、法令又は定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。
- (3) 公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示していると認めます。

以 上